Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
por intermédio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Coordenadoria de Suporte e Redes (CORED), resposta ao pedido de esclarecimento feito por empresa
interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024-EMAP, cujo
objeto é: LOTE 1: ITEM 1 – Prestação serviço de atualização de software com upgrade da versão 13.2 para
a versão 18.2 ou posterior do software Control Center (Indigovision) para 250 canais; ITEM 2 – Fornecimento
de módulo de inteligência artificial BRIEFCAM integrado ao Control Center para 100 canais (20 canais no
Módulo Respond) com suporte para 36 meses; LOTE 2: Fornecimento de servidor para processamento de
vídeo (128gb) e 2 GPUS com 24TB, garantia e suporte por 36 meses, conforme quantitativos e
especificações do Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

Pergunta 1:

Nosso questionamento: Em relação ao processador solicitado Intel Xeon Gold 6240R entendemos que ao
optar por um processador equivalente de terceira geração deve ser considerado:

1) Medida de desempenho, CPU benchmark igual ou superior ao solicitado
2) Número de núcleo físicos igual ou superior ao solicitado
3) Frequência base igual ou superior ao solicitado

Visto que podem ocorrer algumas variações devido a mudança de geração, de 2ª para 3ª geração
Nosso entendimento está correto?

Resposta:

Sim, o entendimento está correto.

São Luís/MA, data e horário conforme assinatura eletrônica.

Antônio José Duailibe Marão
Pregoeiro da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 A

nt
on

io
 J

os
e

D
ua

ili
be

 M
ar

ao
  U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 A

ss
es

so
r

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

III
 e

m
 2

6/
01

/2
4

as
 0

9:
38

 c
om

 n
º:

 1
01

4-
00

24
-2

53
9

e
C

R
C

 2
6Z

Ç
G

70
1G